
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 826, 18 de maio de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

6,
 1

8 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2016 

 
Processo nº 08191.006774/2016-21. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para a eventual aquisição de material elétrico. Total de itens licitados: 
0016. Edital: 17/5/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, 
Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 
17/5/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/5/2016 às 
14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

6,
 1

8 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2016 

 
Processo nº 08191.007526/2016-06. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para eventual aquisição de suprimentos de informática. Total de itens 
licitados: 0005. Edital: 17/5/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do 
Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a 
partir de 17/5/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
30/5/2016 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

6,
 1

8 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\EDVALDO BARBOSA.doc 

 
 
 
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o que consta no 
Processo Tabularium n.º 08191.045005/2016-49, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor EDVALDO BARBOSA, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 2665, referente ao 2º quinquênio 
(29/12/2009 a 27/12/2014), no período de 16/6 a 15/7/2016 (30 dias), para realização dos 
cursos “LibreOffice”, com carga horária de 60 (sessenta) horas, e “Ambientação Online”, com 
carga horária de 60 (sessenta) horas, totalizando, assim, 120 (cento e vinte) horas de 
treinamento, ministrados pela Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU, na 
modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, 
de 25 de junho de 2014. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.046951/2016-11.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 16/05/2016.

Portaria nº 1056/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

6,
 1

8 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\LUZIMAURA PATRÍCIA E SILVA OLIVEIRA.doc 

 
 
 
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o que consta no 
Processo Tabularium n.º 08191.045169/2016-76, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora LUZIMAURA PATRÍCIA 
E SILVA OLIVEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 2589, referente ao 4º quinquênio (25/12/2009 a 23/12/2014), no período de 23/5 a 
21/6/2016 (30 dias), para realização dos cursos “Prático de Legislação de Pessoal”, com carga 
horária de 60 (sessenta) horas, e “Técnicas de Elaboração de Pareceres”, com carga horária de 
60 (sessenta) horas, totalizando, assim, 120 (cento e vinte) horas de treinamento, ministrados 
pela Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU, na modalidade à distância, 
nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.046952/2016-57.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 16/05/2016.

Portaria nº 1057/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

6,
 1

8 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\WANDER CUNHA MOREIRA.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o que consta no 
Processo Tabularium n.º 08191.042879/2016-44, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor WANDER CUNHA 
MOREIRA, Técnico do MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula 3154, no período de 30/5/2016 
a 28/6/2016 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (22/10/2008 a 20/10/2013), para a 
realização do curso “Prevenção e Controle de Infecção na Área da Saúde”, com carga horária 
de 80 (oitenta) horas, ministrado pela Unieducar - Universidade Corporativa, na modalidade à 
distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de 
junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.046954/2016-46.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 16/05/2016.

Portaria nº 1058/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

6,
 1

8 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\LUIZ GUSTAVO PINTO DINIZ MACHADO.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o que consta no 
Processo Tabularium n.º 08191.043598/2016-17, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor LUIZ GUSTAVO PINTO 
DINIZ MACHADO, Técnico do MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula 3197, no período de 
1/9/2016 a 30/9/2016 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (31/1/2010 a 29/1/2015), para a 
realização do curso “Prevenção e Controle de Infecção na Área da Saúde”, com carga horária 
de 80 (oitenta) horas, ministrado pela Unieducar - Universidade Corporativa, na modalidade à 
distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de 
junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.046955/2016-91.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 16/05/2016.

Portaria nº 1059/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

6,
 1

8 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\CELSO HOLANDA GOMES.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o que consta no 
Processo Tabularium n.º 08191.039570/2016-77, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor CELSO HOLANDA 
GOMES, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1145, 
no período de 8/8/2016 a 6/9/2016 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (28/7/2009 a 
26/7/2014), para a realização do curso “Motivação e Liderança”, com carga horária de 100 
(cem) horas, ministrado pela Unieducar - Universidade Corporativa, na modalidade à 
distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de 
junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.046956/2016-35.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 16/05/2016.

Portaria nº 1060/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

6,
 1

8 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3dZ , DE J & DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 

30/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em vista o que 

consta no Tabularium n° 08191.046504/2016-53, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do servidor PAULO HENRIQUE SILVA FEITOSA, 

ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 4547-1. para 

participar do Curso de Formação profissional para o cargo de Delegado de Polícia da carreira 

de Delegado de Polícia do Distrito Federal, no período de 30/5/2016 a 14/8/2016 (77 dias), 

com opção remuneratória pela percepção do vencimento e das vantagens de seu cargo efetivo 

neste Ministério Público, previsto no art. 14, §1°, da Lei n.° 9.624, de 02 de abril de 1998. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2016\DO\Portarias\Afastamentos\Curso de FormaçãcAPAUl.O HENRIQUE SILVA FEITOSA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

6,
 1

8 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 393 , DE j£ DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 

30/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160. de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no Tabularium n° 08191.045593/2016-11, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do servidor LUIZ HENRIQUE NUNES DE MELO. 

ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 

matrícula 3273, para participar do Curso de Formação profissional para o cargo de Delegado 

de Polícia da carreira de Delegado de Polícia do Distrito Federal, no período de 30/5/2016 a 

14/8/2016 (77 dias), com opção remuneratória pela percepção do vencimento e das vantagens 

de seu cargo efetivo neste Ministério Público, previsto no art. 14, §1°, da Lei n.° 9.624, de 02 

de abril de 1998. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2016\DG\Portarias\Afastamentos\Curso de l'ormação\LUIZ HENRIQUE NUNES DE MELO doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

6,
 1

8 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 33^ , DE _J£ DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 

121/PGJ. de 30/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 

1.160/PGJ. de 06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.045902/2016-52. 

RESOLVE: 

Designar a servidora DOMENICA GEMIN CALZAVARA 

RABELLO DE ARAÚJO, matrícula 3557-2. Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Triagem e 

Encaminhamento do Cidadão da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama. 

código FC-02 (74001027). dispensando, em consequência, a servidora AMANDA 

MAGALHÃES MARTINS, matrícula 4843-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATOXUOtJEIZ SALLES 

X:\2iH6\DG\Portarias\CC e FC - DG nXl'JI 045902-2016-52 (Subsl. > doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 292016....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 302016....................................................................... p. 3
Portaria 1056........................................................................................... p. 4
Portaria 1057........................................................................................... p. 5
Portaria 1058........................................................................................... p. 6
Portaria 1059........................................................................................... p. 7
Portaria 1060........................................................................................... p. 8
Portaria 392/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 393/2016.................................................................................... p. 10
Portaria 394/2016.................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 292016
	Aviso de Licitação 302016
	Portaria 1056
	Portaria 1057
	Portaria 1058
	Portaria 1059
	Portaria 1060
	Portaria 392/2016
	Portaria 393/2016
	Portaria 394/2016

	Sumário

